
No 21
Tiistaina Toukokuun 25 p —Tuesday May 25

TOVERITAR
Amerikan suomalaisten työläisnaisten ää-

nenkannattaja ilmestyy Astoriassa Ore jo-

ka tiistai The Western Workmen's Pubi

Society'n kustantamana

Tilaushinnat Yhdysvaltoihin

l vuosikerta $150 Puoli jotta 90c

Canadaan ja Suomeen

I vuosikerta $175 Puoli vuotta $100

TOVERITAR

Box 99 Astoria Ore

Entered as tecond-clas- s matter July 18th

1911 at the Post Office at Astoria Oregon
under the Act of March 3rd 1879

TOVERITAR
(THE WOMAN COMRADE)

SUBSCRIPTION RATES

IN THE UNITED STATES:

"6 months 90cOne year $150 —

IN CANADA:

6 months $105One year $175 —

Toimitus:

HELMI MATTSON

Box 99 Astoria Ore

kantajat Yhteenliittyminen on voi-

maa! Ei nyt ole aikaa enempi kuun-

nella herraskaisten housupolitiikkaa

ISTUIMME KULUTTA-MASS- A

hiljaisia aamupäivän hetkiä Sisko-

ni nypläten jotain työntapalsta ja

minä istuen kädet ristissä sylissä

laiskasti seuraten ihänen hommiaan

kun ovi äkkiä reväistään auki

naputtamatta yleisen tavan

mukaan ja sisään tupsahti —

"Hyvää huomenta!"

"Hyvää huomenta!"

"Mene pois siitä tuolista että mi-

nä saan levähtää!" tiuskasi "agentti"

lennättäen minut käsipuolesta toisel-

le puolen huonetta josta sitten kat-

soa tollotin suu auki ja silmät tapil-

la häneen Siskoni oli juuri aset-

tamassa "keekiä" uuniin mutta

vieressä olevalle tuolille
"keeki"-pannu- aukinaiselle

uuninkannelle josta se — tämä pai-

nui hämärästi muistooni — puolen

tunnin Jtuluttua siirrettiin kylmään

uuniin Vieraalla ei näyttänyt ole-

van mitään ldirettä alkamaan kes-

kustelua ja me olimme tietysti niin

ällistyneitä hänen epätavallisesta
että tollotimme vaan

toisiamme ja vuoroin vierasta puhu-

matta sanaakaan Vihdoin laukesi

pato asiamiehemme sisällä ja hänen

kokoaamulset katkerat kokemuksen-

sa purkautuivat ulos — kaikki yhtä

aikaa tietysti sillä seurauksella että

me emme ymmärtäneet yhtään n

tai kyllä sentään- - yhden lau-

seen jonka hän huudahti useaan

kertaani "Kyllä piti olla muistasie-Iuine- n

ihminen!"

"Anna mulle kahvia" tokasi hän

sitten yhfäkkiä Nöyrästi totellen

asettelimme me Kaisan kylkeä kuu-

memmalle paikalle Se olikin vielä

aamuisesta niin lämmin että pian

saimme iloksemme huomata tuon ar-

maan nesteen rauhoittavan vaikutuk-

sen — Meidän asiamiehemme hymyi-

li jo puolikupillista herkullisen hi-

taasti ryyppälltyään
"Minun täytyi tulla tänne valkoi-

siin Ihmisiin purkamaan mieltäni

sillä minä olin niin täysi" sanoi hän

ryypäten viimeisen tilkan kahvistaan

Sitten meille vähitellen selvisi hänen

täyttymisensä syytkin Muuan mlsis

— joka on joskus tilannut Toveria

— ei uhannut uudistaa Kehui kyllä

olevansa työläisten puolesta mutta

Toveri-lehdest- ä enempää kuin
et hänen mieles-

tään ole mitään hyötyä "Hukkaan

niissä rahansa ja kannatuksensa an-

taa ei niistä hyödy kun muutamat!"

Eikä koko sosialistinen liike eikä tä-

käläiset uniot "kauntaa" mitään ja

että täällä on niin hiljaista ja kaikki

asiat oikealla tolalla ettei niissä ole

mitään pykäiimistä Buttessa sitä

kuulutaan oikein tapeltavan ja sit-

ten kun sieltä tullaan tänne sen yh-

den Ison union kanssa niin sitte si-

tä kannattaa täälläkin innostua Kun

asiamiehemme oli udellut että eikö

sitä passaisi ruveta rustaamaan tä-

käläisiäkin työläisiä tappelemaan yh-

dessä uniossa ettei tarttisi odottaa

buttelaisia niin muija oli tuuminut

ettei kannata tehdä mitään ennen-

kuin muut ovat värkänneet ihan val-

miiksi sen yhden suuren union niin

sitte sitä kannattaa vaikka yhtyä —

ni!n että on siinä jo tarpeeksi saa-

maan — yhden valkoisen sanoma-

lehden valkoisen asiamiehen — sa-

pen kiehumaan Kyllä - tämä kau-

punki ( niin tämä Astoria — Toiml

on niin pimeää ettei ole' toista kun

5000—6000 suomalaisesta hiukan yli
' kaksisataa lukee — ei kun tilaa To-

veritarta"
"Kyllä tämii asiamiehen ammatti

on viimeistä virkaa!" pursui häneltä

vielä viimeinen huokaus sitten hän

alkoi leppyä kaivoi pussistaan pape-

reitaan ja kehäsi että "ompas mulla

Tilastot näet osottavat että Eng-

lannista 60 prosenttia on kolmen

vuoden sisällä saavuttanut avio-

liiton sataman

Tämä on ilmeistä Jumalan
suunniltemiin sekaantumista Sil-

lä kuka voisi sanoa ettei suures-

sa taivaallisessa kirjassa olisi

määrätty nykyisen Europan mait-

ten miljoonille neitsyeille vanhan

piian eli "Jeesuksen morsiam-men- "

kohtalo miten surullinen

ja kuiva se onkin meheville nei-

tosille — Raiv

MEIDÄN KORKEAMPI SI-

VISTYKSEMME

Kun amerikalaiset puhuvat
tänne tulevista ja täällä olevista

europalaisista siirtolaisista heitä

pidetään sivistymättömänä jouk-

kona ja sen mukaisesti heitä hal-

veksitaan alempina olijoina
jo pienestä 'pitäen

opetetaan pitämään itseään mui-

ta kansallisuuksia sivistyneimpi- -
'

nä 1

Mutta Yhdysvaltain työviras-to- n

lapsitoimiston johtajan ra-

portti ei tue tätä käsitystä Se

on toimittanut tutkimuksen vii-

dessä valtiossa joissa lapsityö on

yleistä ja tutkimuksessa ilmeni
'että niistä 19696 :sta neljäntoi-
sia ja kuudentoista ikävuoden vä-

lillä olevasta lapsesta joille työ-

lupa on annettu neljäsosa ei 'ky-

ennyt kunnollisesti nimeään kir-

jottamaan Lähes kymmenen

prosenttia jheistä oli eronnut jo

kansakoulun ensimäiseltä luokal-

ta tai jo ennen sitä Ainoastaan

'kolme prosenttia näistä lapsista
oli läpikäynyt kansakoulun ja yk-

si prosentti' oli ollut korkeakou-

lussa
Kaikki nämä lapset 24 lukuun-

ottamatta olivat amerikalaisia

Amerikassa syntyneitä Rapor-

tin lopussa sanotaan' että ellei

pikaisiin ja tarmokkaisiin toi

menpiteisiin ryhdytä kuntien ja
valtioiden taholta nykyisen su-

kupolven lapset eivät saa
alkeitakaan

Kun näin on asia niin eipä

kannattaisi ylpeillä "korkeam-

malla sivistyksellämme" Mita

hyödyttävät koulut — hyvätkään
koulut — kun olosuhteet ovat

sellaiset että lasten täytyy men-

nä tvöhön koulun asemasta?
Raiv -

HOUSUPOLITIIKKAA

iKureliivit ja korkeat kengänkorot

ovat aina olleet haitaksi naisten ter-

veydelle Muotttmlluus on estänyt

niistä luopumasta Vaikka henki me-

nisi kun ei se vaan mene minuutis-

sa ajattelevat tietenkin naiset eivät-

kä halua olla toistaan kummempia

Mutta nyt on uusi Villitys tullut enti-

sen tilalle Tämä tosin ei ole ter-

veydelle vaarallista laatua

Tarkoitan sitä nykyaikaista "ove

ralleissa" kulkemista 'Herraskaiset

koettavat parantaa ' elintasoa

Opettavat säästämään

ja perustavat "overalli-klupeja- " Tie-

toiset työläiset sanovat että siinä ei

ole muu kun "overalli"-komppania- n

rikastuttaminen kysymyksessä Niin-

kuin se onkin sano

Tässä joku aika takaperin eräässä

lehdessä muuan innostunut "overal-lien- "

käyttäjä solvasi näitä meikäläi-

siä ja yleensä ulkomaalaisia erittäin-

kin "firilanderia" miten nyt tyhmät

ulkomaalaiset kulkevat "turkissa Ja

timanteissa" hupsut! Mutta me —

sivistynyt luokka — kuljemme "ove

ralleissa" ja sittenkin meidät tunne-

taan erilleen Että kasvoista ja

muista merkeistä sen näkee kenes-

sä kiertää herrasveri

Niin tuo jutteli ihminen Niin

puhuvat vain pötyä täydellä suulla

Järjestykää "turkkien ja timanttien'

miljoonamiesten luku on noin kah-

deksastatoista kahteenkymmeneen tu-

hanteen siis aikamoinen ero edelli-

sen määritelmän suhteen

URHEILU LOPPUNUT

Elinkautiseen vankeuteen on

tuomittu mies josta sanomaleh-

dissä on kerrottu joka on käyttä-

nyt useampia eri nimiä ollessaan

naimisissa parinkymmenen eri

naisen kanssa Viimeksi kuului

kulkeneen James P YVatsonin

nimellä Vaimo jonk murhas-

ta hän lopulta joutui kiikkiin oli

nimeltään Nina Lee Deloney
Tämän naisen hänen sanotaan

hakanneen kuoliaaksi vasaralla

ja heittäneen sitten ruumiin jon- -

nekin rotkoon josta se sitten

löydettiin Huonomuistiseksi o-- li

mies heittäytynyt kun ei voi-

nut sanoa minne ne entiset vai-

mot kaikki liene joutuneet Tä- -

mä on vähän erinomaisempaa
voiteen haaskausta Kumma kun

on menestynyt niinkin pitkälle

Eikäpä oikein riittäisi yhden äi-

jän elinkautinen vankila-rangai- s-

tus parikymmenen naisen elä-

mästä Vaikka naisia nyt sodan

jälkeen kuuluu olevan — enempi
kun ennen 'haaskattavaksi

Ei niitä sentään yhden miehen

rääkättäväksi joutaisi näin pal-

jon Ei ainakaan minun lasku-

jeni mukaan

KOETTAVAT KORJAILLA

JUMALAN TÖITÄ

Kirkollisissa 'loitsuissa sano-

taan että jo ennen aikojen alkua

merkitsi Jumala suuriin kirjoi-

hinsa kunkin ihmisen elämän

pienimmätkin yksityiskohdat
Hän määräsi kullekin miehelle

vaimon ja vaimolle miehen Van-

han piian ja vanhan pojan iloton

elämä luonnollisesti myöskin on

merkitty siihen suureen kirjaan
mitä meidän herramme pitää
Mutta nyt pohditaan Englan-

nissa kuten muissakin' maissa

mitä hallitus voisi tehdä ihmis-

suvun lisäämiseksi ja naisten yli-

tuotannosta johtuvan probleemin
ratkaisemiseksi Asia näette on

nyt se kaikissa Europan' suuris-

sa maissa että löytyy miljoonia
nuoria natsia joita vastaamassa
ei ole miespuolisia ihmisiä

Sota nieli miljoonia nuoria

miehiä ja nuoret naiset alkavat

käydä vaaraksi aikamme "aviol-

liselle siveydelle"
'Eräät realistit kyllä ajattele-

vat että yksi miehinen mies vas-

taa useampaakin naista Viita-

ten raamattuun ja historiallisiin

tosiasioihin he saattavat osottaa

että mitään todellista hätää ei

ole olemassa Hurskaat ja siveät

Vanhan Testamentin miehet pi-

tivät useita vaimoja Sekä tämä

että muut historialliset muistel-

mat osottavat että semmoinen-

kin asia kuin mustasukkaisuus on

totuttujen tapojen ia yksityiso-

maisuuden tuote siis ylrteiskun-nalliste- n

tarpeiden tuote joten
siis jos yhteiskunnalliset tarpeet
ovat toiset niin voivat olla nä-

mäkin suhteet toisemmoiset Pu-

huvatko nämä realistit oinaan

pussiinsa vai onko heillä yhteis
kunnan etu ja hyvinvointi sydä-

mellä sitä ei tässä tarvitse käsi-

tellä tai arvailla
Mutta vanhasta aviollisesta si-

veydestä ja sen sisällä tapahtu-

vasta suvun jatkamisesta kiinni-

pitävät hallitukset koettavat kek-

siä tämänmukaisia keinoja Niin-

pä suunnitellaan Englannissa
nuoren naisen siirtämi-

sestä Amorikaan ja Englannin
koska näissä on vielä

enemmän kuin muualla avioliit-

tomarkkinoille vapaita miehiä

TOVERITTAREN T1LAAJAMÄÄRÄ

OSOTTAA:

Ussia
-- 5!

Uudistuksia - 61

Katkennut
'

10!)

TOVERITTARET

Olen oikein hartaasti odotellut

suuria kirjenippuja Toverittarel-

le mutta eipä niitä ole kovin sa-

tamalla tullut Yksi ja toinen on

kyllä jotain lähettänyt mutta ei

niin moni kun olisi pitänyt

Tässä ennen tänne tuloani

lueskelin Toverittaresta ja muis

takin lehdistä arvosteluja tämän

lehden sisällöstä OH esitettynä

mielipide että Toveritar on saa-

tava mahdollisimman monipuoli-

seksi ja arvokkaaksi 'Siihen pi-

täisi saada mieluinen pala kaikil- -

le Nyt minusta tuntuu — lie-

neekö ajatus liian aikainen — et-

tä paljon herkempiä olemme ar-

vostelemaan tässä lehdessä ole-

via kirjoituksia mutta leväperäi

sempiä kun tulee kysymykseen
Toverittaren sisällön parantami-

nen Asiallinen arvostelu onkin

paikallaan se ei tee pahaa mutta

paljas arvostelu ei ole kylliksi
liitäisi tehdä asian eteen muu-

takin
Tässä tulee mieleeni eräs sis-

ko Tlän ohjelmaa pyydettäessä
aina jyrkästi kieltäytyi "Millä

perusteella? kysyttiin Fi vas-

tausta Kiristettiin uudelleen sa-

maa asiaa

"Kyllä minä sitten arvoste-

len" sanoi hän

Samallaista ajatusta älkää sen-

tään kaikki ottako Jää niitä sit-

tenkin vielä kylliksi "arvosteli-

joita" vaikka tässä suurempikin

joukko olisi arvosteltavana 'Ei-

kös? En tiedä jos tämä muis

Uittaminen on ' liian aikaista

mutta toivoni on että ei tämä

jutteluni ainakaan pahempaa vai-

kutusta tee

Toverittaren tilausmäärä viime

viikolla jo vähän kohosi Sillä-taval- la

sillätavalla! Eteenpäin!
Helmi

MILJONEERIEN LUKU

Viime Toverittaressa oli pujahtanut
liian pienet numerot tämän nimiseen

uutiseen Katseltuani muita tilastoja

"äkkäsin" että niitä on — nimittäin

miljoneeria — lisääntynyt sodan ajal-

la paljon enempi kun siinä tilastos-

sa oli mainittu En nyt tässä rupea
tarkalleen enää merkkaamaan monta-

ko heitä on ilmestynyt Riittänee kun

sanon että niin heitä ilmestyi "kuin

ieniä sateella" Jokaiselle on sano-

mattakin selvää mistä syystä niitä

niin paljon yhtäkkiä ilmestyi ja mis-

tä ne huikeat voitot kahmaistiin

Joku tilasto näyttää että uusien


